



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Obra: Reforma da E.M.E.F. Hélio Fraga
Data ref. Técnica: SINAPI fevereiro/2025 - Não desonerado
Unidade Federativa: Nova Santa Rita - RS

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)	Peso %	Especificação - Descrição das características de materiais e serviços necessários para execução da obra.
			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					R\$ 8.591,60		
1	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	135,8	169,64	R\$ 6.785,60		
2	SINAPI	88255	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	36,14	45,15	R\$ 1.806,00		
A			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.296,05		
3	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA, AF- 03/2022 RS	m²	2,25	461,11	576,02	R\$ 1.296,05		
B			PISOS					R\$ 54.126,93		
4	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF- 09/2023	m²	400	24,42	30,51	R\$ 12.204,00		
5	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M², AF- 02/2023 PE	m²	400	69,02	86,22	R\$ 34.488,00		
6	SINAPI	98575	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, AF- 09/2023	m	51	70,79	88,43	R\$ 4.509,93		
7	SINAPI	99804	LIPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL, AF- 04/2019	m²	400	5,85	7,31	R\$ 2.924,00		
C			ACABAMENTOS					R\$ 4.630,75		
8	SINAPI	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF- 09/2023	m	237,11	2,79	3,49	R\$ 827,51		
9	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM, AF- 02/2023	m	237,11	12,84	16,04	R\$ 3.803,24		
D			OUTROS					R\$ 572,78		
10	SINAPI	100983	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3), AF- 07/2020	m³	26	10,16	12,69	R\$ 329,94		
11	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	108715	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XK M	26	7,47	9,34	R\$ 242,84		
			CUSTO TOTAL (CUSTO DIRETO TOTAL + BDI)					R\$ 69.217,11		

Assinatura:

Marco A. Saraço Ferreira
Engenheiro Civil
Mat. 10600-01